Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 2009158 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009121700158

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285529/2009

A Superintendência de Trens Urbanos de Maceió - STU-
MAC torna público a quantos possam interessar, na forma do disposto
na Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05, Decreto 5.504/05, Decreto
3.784/01 e Lei 8.666/93 e suas alterações que realizará Pregão Ele-
trônico, do tipo menor preço, objetivando Serviço de fornecimento de
combustível através de cartão magnetico, nos termos do Edital, dis-
ponível no portal do Banco do Brasil https://www.licitacoes-e.com.br,
licitação de número 285529, onde por meio do mesmo será realizado
a sessão no dia 30 de Dezembro de 2009 às 10h30min, horário oficial
de Brasília. O acolhimento das propostas será até às 10hs do mesmo
dia. Maiores informações através do site, telefone: (82) 2123-1744 ou
pelo telefax (82) 2123-1709 e email: allan@cbtu.gov.br ou an-
d r o @ c b t u . g o v. b r

ANDERSON CARDOSO SILVA
Gerente de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2009

A Superintendência de Trens Urbanos de Maceió - CBTU,
localizada na Rua Barão de Anadia, 121 - Centro, Maceió/AL, CEP
57020-630, torna público a quantos possam interessar que a licitação
objetivando contratação de Serviços de impressão gráfica e com-
putadorizada para a Superintendência de Trens Urbanos de Maceió,
referente ao Pregão em epígrafe, com a sessão pública marcada para
11/12/2009 às 14hs, foi DESERTA.

Maceió-AL, 16 de Dezembro de 2009.
ANDERSON CARDOSO SILVA
Gerente de Licitações e Compras

RETIFICAÇÃO

Na publicação da Tomada de Preços no- 3/09/GELIC/STU-
MAC publicado na seção 3, página 152, do dia 11 de Dezembro de
2009 no DOU. 1- Houve equivoco do edital que ora corrigimos de
oficio pela presente ERRATA. 2 - Onde se lê "8.1.3 Aqueles que
apresentarem SICAF deverão comprovar sua QUALIFICAÇÃO TÉC-
NICA, conforme parágrafo 3º do art. 1º do Decreto 3.722/01, com a
seguinte documentação:" leia-se: "8.1.3 Complementarmente ao SI-
CAF ou CRC, os licitantes deverão comprovar sua QUALIFICAÇÃO
TÉCNICA com a seguinte documentação:"

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 028/2009; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC;
CONTRATADA: Curtume Viposa S.A. Indústria e Comércio; OB-
JETO: aquisição de calçado de segurança; PROCESSO LICITATÓ-
RIO: Pegrão Eletrônico nº 034/2009; VALOR DO CONTRATO: R$
55.176,85; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses a partir da emis-
são da Auitorização de Fornecimento de Material-AFM; DATA DE
ASSINATURA: 02/12/2009; NOME E CARGO DOS SIGNATÁ-
RIOS: Pela contratante: Dr. José Marques de Lima - Superintendente
e Dr. José Renato Freire de Lira - Coordenador de Administração e
Finanças; Pela contratada: Elias Seleme Neto- Representante legal.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 144/2009/CBTU/STU-REC

OBJETO: aquisição de mangueira para manutenção em geral. Co-
municamos a todos os interessados, que o objeto do Pregão em
epígrafe, foi homologado pelo Superintendente de Trens Urbanos do
Recife, a Empresa BÚSSOLA COM.SERV.LTDA, para o Lote I
(ÚNICO) no valor total de R$ 8.980,00

LUIZ EUGÊNIO DE CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 172/2009/CBTU/STU-REC

OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de ma-
nutenção corretiva com substituição de peças nas escadas rolantes
modelo S9300, instalada na Estação Joana Bezerra desta CB-
TU/STU/REC. Comunicamos a todos os interessados, que o objeto do
Pregão em epígrafe, foi homologado pelo Superintendente de Trens
Urbanos do Recife, a Empresa EMPRESA ATLAS SCHINDLER
S/A, para o Lote I (ÚNICO) no valor total de R$ 66.950,00

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 15/2009- CBTU/STU/REC

Objeto: prestação de serviços de controle de passagem de nível do
Sistema Diesel desta CBTU/STU/REC. Data de recebimento das pro-
postas: 05/01/2010 às 09:30 horário Local (Recife-PE), no Depar-
tamento de Licitações e Compras desta Superintendência , situado à
Rua José Natário, 478, 3º andar - Areias - Recife - PE. O critério de
julgamento é o de MENOR PREÇO. Esta Licitação reger-se-a pela
Lei 8666/93, Decretos: 3.555/2000, 3784,3693,5450 e Lei 10520 de
17.07.2002. O edital encontra-se à disposição dos interessados no
endereço acima, podendo ser adquirido no horário das 08:30 às 11:30
e das 13:30 às 15:15 hs, ao custo de R$ 15,00 (quinze reais). Maiores
Informações pelos fones: 0xx81-21028520 ou 21028521 .

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 171/2009

Nº LICITAÇÃO BB283123-CBTU/STU/REC . Objeto: aquisição de
empilhadeira com capacidade de carga de 3000kg diesel. Torna pú-
blico para fins de conhecimento dos interessados que no dia
04/01/2010, às 16:30 horário de Brasília, se dará a abertura de Pro-
posta de Preços do pregão em epígrafe.. Limite para recebimento das
propostas: 04/01/2010 até às 15:30h.Maiores Informações pelos fo-
nes: 0xx81-21028520 ou 21028521 ou pelo site www.licitacoes-
e.com.br. A licitação será realizada através do site Banco do Brasil.

LUIZ EUGÊNIO CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 181/2009

Nº LICITAÇÃO BB282160/ CBTU/STU/REC. Objeto: aquisição de
cpmpressor de parafuso de ar comprimido. Torna público para fins de
conhecimento dos interessados que no dia 04/01/2010, às 16:30 ho-
rário de Brasília, se dará a abertura de Proposta de Preços do pregão
em epígrafe.. Limite para recebimento das propostas: 04/01/2010 até
às 15:30h .Maiores Informações pelos fones: 0xx81-21028520 ou
21028521 ou pelo site www.licitacoes-e.com.br. A licitação será rea-
lizada através do site Banco do Brasil.

MARCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE CONTRATO No- 01.012.063/2009

Contrato firmado com a CONT ELETROELETRONICOS E AR
CONDICIONADO LTDA. OBJETO: execução e fornecimento de
aparelhos de ar condicionado, com a respectiva instalação, conforme
Especificações e Quantidades constantes do Edital de Pregão Pre-
sencial n° 240/2009, Anexo I, no valor global de R$ 18.333,00(de-
zoito mil, trezentos e trinta e três reais). Processo Administrativo nº.
1685/2009 Assinatura: 07/12/2009.

EDITAL No- 3, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S/A , doravante denominada TRENSURB, com sede na Av.
Ernesto Neugebauer, 1985, Porto Alegre, RS, CEP 90250-140, no uso
de suas atribuições legais e artigo 36, letra "g", do Estatuto Social da
Empresa, torna pública a retificação do Edital nº001/2009, publicado
no Diário Oficial da União, em 10 de dezembro de 2009, Seção 3,
retificado dia 15 de dezembro de 2003:

Onde se lê:
2.1.27 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro de

Segurança do Trabalho
Salário Base: R$ 3.898,44 (três mil, oitocentos e noventa e

oito reais e quarenta e quatro centavos)
2.1.28 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro Ele-

tricista
Salário Base: R$ 3.898,44 (três mil, oitocentos e noventa e

oito reais e quarenta e quatro centavos)
2.1.29 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro em

Eletrotécnica
Salário Base: R$ 3.898,44 (três mil, oitocentos e noventa e

oito reais e quarenta e quatro centavos)
2.1.30 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro em

Eletrônica
Salário Base: R$ 3.898,44 (três mil, oitocentos e noventa e

oito reais e quarenta e quatro centavos)
2.1.31 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro Civil
Salário Base: R$ 3.898,44 (três mil, oitocentos e noventa e

oito reais e quarenta e quatro centavos)
2.1.32 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro Civil -

Modalidade Transportes
Salário Base: R$ 3.898,44 (três mil, oitocentos e noventa e

oito reais e quarenta e quatro centavos)
2.1.33 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro Me-

cânico
Salário Base: R$ 3.898,44 (três mil, oitocentos e noventa e

oito reais e quarenta e quatro centavos)
2.1.34 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro Am-

biental
Salário Base: R$ 3.898,44 (três mil, oitocentos e noventa e

oito reais e quarenta e quatro centavos)
2.1.35 Cargo: Analista Técnico - Função: Arquiteto
Salário Base: R$ 3.898,44 (três mil, oitocentos e noventa e

oito reais e quarenta e quatro centavos)
Leia-se:
2.1.27 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro de

Segurança do Trabalho
Salário Base: R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e noventa

reais) (piso normativo da categoria)
2.1.28 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro Ele-

tricista
Salário Base: R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e noventa

reais) (piso normativo da categoria)
2.1.29 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro em

Eletrotécnica
Salário Base: R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e noventa

reais) (piso normativo da categoria)
2.1.30 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro em

Eletrônica
Salário Base: R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e noventa

reais) (piso normativo da categoria)
2.1.31 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro Civil
Salário Base: R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e noventa

reais) (piso normativo da categoria)
2.1.32 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro Civil -

Modalidade Transportes
Salário Base: R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e noventa

reais) (piso normativo da categoria)
2.1.33 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro Me-

cânico
Salário Base: R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e noventa

reais) (piso normativo da categoria)
2.1.34 Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro Am-

biental
Salário Base: R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e noventa

reais) (piso normativo da categoria)
2.1.35 Cargo: Analista Técnico - Função: Arquiteto
Salário Base: R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e noventa

reais) (piso normativo da categoria)

MARCO ARILDO PRATES DA CUNHA

RETIFICAÇÃO

No Pregão Eletrônico 324/2009, publicado no DOU de
16/12/2009 seção 3, pág. 165, onde lê-se: "Aviso de revogação ", leia-
se: "Aviso de anulação". Processo 2428/2009.

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

RESULTADOS DE PROPOSTAS TÉCNICAS
CONCORRÊNCIA No- 124/2001-SSR/MC

A Comissão Especial de Licitação, nos termos da Portaria MC nº 432, de 24 de julho de 2009,
publicada no DOU de 27/07/2009, e suas alterações, em conformidade com os Edital(s) de Licitação,
torna público, por meio deste Aviso, o(s) resultado(s) da pontuação da(s) Proposta(s) Técnica(s) da(s)
licitante(s) habilitada(s) conforme Anexo Único.

Os auto(s) do(s) processo(s) estarão disponíveis na Secretaria da Comissão Especial de Li-
citação, Sobreloja - sala 104, Ministério das Comunicações, no seguinte endereço: Esplanada dos
Ministérios, Bloco R, Ed. Sede, Brasília/DF.

Os eventuais recursos deverão ser protocolizados no Protocolo Geral deste Ministério, sendo
que a contagem do prazo de cinco dias úteis terá início a partir do primeiro dia útil seguinte à presente
publicação, nos termos dos artigos 109, inciso I, alínea "b" e 110, §5º , da Lei no 8.666, de 21 de junho
de 1993 , e subitem 13.6 do Edital.

ANEXO ÚNICO

Concorrência n.º 124/2001-SSR/MC, Localidade de Sertãozinho/SP.

Proponentes Serviço Nº do Processo P. Téc Resultado
Amazônia Comunicações Ltda. FM 5 3 8 3 0 . 0 0 0 11 4 / 0 2 100,000 Classificada
Dinâmica Rádio e Televisão de Sertãozi-
nho Ltda.

FM 53830.000131/02 100,000 Classificada

EBC - Empresa Bauruense de Comuni-
cação Ltda.

FM 53830.000120/02 100,000 Classificada

Edcomunicações Ltda. FM 53830.000127/02 100,000 Classificada
Empresa de Radiodifusão Estrela Dalva
Ltda.

FM 5 3 8 3 0 . 0 0 0 11 3 / 0 2 100,000 Classificada

Exitus Sistema de Comunicação Ltda. FM 53830.000128/02 100,000 Classificada

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-17T08:06:30-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial